Wilhelm Friedrich Wlömen,
Pastor.

Die Parochie Lützschena und Hänichen mit Quasnitz

(in der Leipziger Eyporie)

ist nicht allezeit eine vereinigte gewesen, wie jetzt; sondern vor Alters hat Lützschena und Hänichen seinen besondern Gottesdienst und Pfarrer gehabt. In „Dietmann's Priesterschaft im Churfürstenthume Sachsen. Stifftische Priesterschaft. Amt Schkeuditz. 4r Bd. Dresd. u. Lpzg. 1755.“ ist das Unions-Decret zu lesen, das der Bischoff von Merseburg, Sigismund, den 26. Jul. 1537, auf bittliches Ansuchen des Hrn. Gottfried (Böhs) v. Uchtritz und des Hrn. Pleban (Senior, Oberpfarrer) Conrad Kraft in Schkeuditz, als damaliger Collatoren, folgendermaßen ertheilte: „Sigismundus Dei et apostolicae sedis gratia

episcopus Merseb., universis ac singulis per praesentes notificamus, quod per Venerabiles ac Validos Nobis in Christo devotos ac dilectos Fideles, videlicet Dominum Conradum Kraft, plebanum in Schkeuditz, Collatorem ecclesiae parochialis in Heinichen et Nobilissimum Godofred. de Uchteritz, Collat. eccles. par. in Lutschene etc. Nobis humiliter fuit expositum ac supplicatum, cum his temporib., quae variis in religione nostra discrepantib. sectis abundant, dum dei cultus non modo magis ac magis negligitur, sed huic etiam deservientium numerus in dies